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1 Kapitel 1 
Påtegning 

Årsrapporten omfatter de hovedkonti på finansloven, som Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

(CVR- nr. 10 29 48 19) er ansvarlig for: 

 §08.21.01. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

 §08.21.02. Forskellige indtægter under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

Herunder de regnskabsmæssige forklaringer, som skal tilgå Rigsrevisionen i forbindelse med 

bevillingskontrollen for finansåret 2022.  

Det tilkendegives hermed:  

1. At årsrapporten er rigtig, dvs. at årsrapporten ikke indeholder væsentlige fejlinformationer 

eller udeladelser, herunder at målopstillingen og målafrapporteringen i årsrapporten er fyl-

destgørende. 

2. At de dispositioner, som er omfattet af regnskabsaflæggelsen, er i overensstemmelse med 

meddelte bevillinger, love og andre forskrifter samt med indgåede aftaler og sædvanlig prak-

sis.  

3. At der er etableret forretningsgange, der sikrer en økonomisk hensigtsmæssig forvaltning af 

de midler og ved driften af de institutioner, der er omfattet af årsrapporten. 

 

Valby, den 28/3-2023   København, den 28/3-2023 

               

 

Direktør     Departementschef 

Jakob Hald    Michael Dithmer 

 

  



 

 

2 Kapitel 2 
Beretning 

 

2.1 Præsentation af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen 

Denne årsrapport er udarbejdet af Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen, Carl Jacobsens Vej 35, 
2500 Valby (herefter benævnt KFST). KFST er en styrelse under Erhvervsministeriet (herefter 
benævnt EM). 
 

KFST arbejder for velfungerende markeder. Velfungerende markeder understøtter vækst og høj 

forbrugervelfærd. KFST og Konkurrencerådet udgør tilsammen en uafhængig konkurrence-

myndighed, der administrerer konkurrenceloven. Som konkurrencemyndighed godkender el-

ler forbyder KFST større fusioner, opsporer og griber ind over for overtrædelser af konkurren-

celoven og vejleder virksomhederne om reglerne. Konkurrencerådet har det overordnede an-

svar for KFST’s administration af konkurrenceloven. Konkurrencerådet har endvidere det over-

ordnede ansvar for at håndhæve de nye platform-to-business (P2B)-regler og for KFST’s admi-

nistration efter betalingsloven og regler udstedt i medfør heraf.  

 
På forbrugerområdet bidrager styrelsen til udvikling af ny forbrugerpolitik, som bl.a. sigter på 
at fremme forbrugernes muligheder for at være aktive og navigere sikkert på de digitale mar-
keder og bidrage til den grønne omstilling. Endvidere informerer og vejleder styrelsen om for-
brugeremner på www.forbrug.dk, og Forbruger Europa hjælper forbrugerne ved køb over 
grænserne i EU. KFST udarbejder derudover konkurrence- og forbrugeranalyser, der skal bi-
drage til at fremme velfungerende markeder.  
 

KFST fører tilsyn med Rejsegarantifondens administration af hjælpepakker og urimelige han-

delsvilkår i fødevarebranchen (UTP) i Danmark. Herudover sekretariatsbetjener KFST Forbru-

gerombudsmanden, Stormrådet og Ankenævnet på Energiområdet. 

 
Styrelsen er forsyningssekretariat på vand- og spildevandsområdet og fastsætter bl.a. økono-
miske rammer og effektiviseringskrav for drikke- og spildevandsselskaberne, som er naturlige 
monopoler. Formålet er blandt andet at sikre, at forbrugere og virksomheder ikke skal betale 
unødigt meget for vand.  
 

 

 

 

 

Figur 1 - KFST’s mission og vision 
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2.2 Ledelsesberetning 

KFST har i 2022 arbejdet særligt med det digitale område. Tilsynet med digitale platforme er 
styrket, der er fulgt op på regeringsudspil, gennemført adfærdsanalyser for bedre at forstå for-
brugernes ageren, og Konkurrencerådet har behandlet sager, der vedrører digitale platforme.  
 
KFST har fulgt op på hvidbogen ”Mod et bedre samfund med tech-giganter”, der blev offentlig-
gjort i juni 2021, samt udspillene ”Tech-giganter: mere retfærdig konkurrence og bedre forbru-
gerbeskyttelse” og ”Sociale mediers ansvar – skærpede krav til sociale medier og digital dan-
nelse af børn og unge”, der begge blev offentliggjort i august 2021.  
 
KFST har udarbejdet lovforslag om adgang til anlæggelse af gruppesøgsmål til beskyttelse af 
forbrugernes kollektive interesser. Lovforslaget er fremsat februar 2023. KFST har endvidere 
udarbejdet lovforslag om ændring af lov om stormflod og stormfald (etablering af ny tørkeord-
ning), der trådte i kraft 1. juli 2022. 
 
KFST har bidraget til udspillet "Sociale mediers ansvar – skærpede krav til sociale medier og 
digital dannelse af børn og unge" fra august 2021 ved udarbejdelse af lovforslag om nedtagning 
af ulovligt indhold på sociale medier. Lovforslaget blev taget tilbage for videre behandling i Fol-
ketinget efter 1. behandlingen. Dette skete på baggrund af dialog med Europa-Kommissionen 
og Europa-Kommissionens afvisning af lovforslaget på baggrund af Danmarks notifikation. Lov-
forslaget blev derfor ikke vedtaget.  Derudover har KFST på baggrund af udspillet sekretariats-
betjent og afholdt to møder i SoMeForumDK, som er et samarbejdsforum med myndigheder, 
organisationer og repræsentanter fra de største sociale medier. 
 
Som opfølgning på tech-udspillet har KFST udarbejdet forslag til ændring af e-handelsloven, der 
indebærer, at danske myndigheder kan håndhæve dansk lovgivning over for tjenesteydere 
etableret i øvrige EU-lande, hvis de danske regler ikke er strengere end i tjenesteyderens etab-
leringsland. Den sidstnævnte lov trådte i kraft 1. juli 2022. 
 
KFST har desuden bistået regeringens eksterne ekspertgruppe om tech-giganter med relevante 
leverancer.  
 
KFST har fortsat haft fokus på at sikre en effektiv håndhævelse af reglerne i P2B-forordningen 
om virksomheders vilkår på digitale platforme. KFST har bl.a. bidraget til Kommissionens eva-
luering af reglerne samt til at etablere et uformelt netværk mellem EU-landene. 
 
Der er udarbejdet en række analyser af og gennemført opsøgende aktiviteter i relation til virk-
somheders og forbrugeres forhold på digitale platforme. KFST har bl.a. som led i en sektorun-
dersøgelse offentliggjort en analyse af betydning af indlejrede moduler på generelle søgemaski-
ner. 
 
KFST har deltaget i forhandlingerne om Digital Markets Act (DMA), der skal sikre åbne og ret-
færdige digitale markeder på tværs af EU, med særligt fokus på de største digitale platforme 
(gatekeepere). DMA’en trådte i kraft november 2022. KFST har desuden, i samarbejde med bl.a. 
Beskæftigelsesministeriet, deltaget i arbejdet med at forbedre europæeres arbejdsvilkår, når de 
arbejder via digitale platforme. KFST har bl.a. bidraget i forhold til Kommissionens udkast til 
retningslinjer om anvendelsen af EU-konkurrencereglerne på kollektive overenskomster om 
solo-selvstændiges arbejdsvilkår. Retningslinjerne trådte i kraft 29. september 2022.  
 
KFST har desuden bidraget til forhandlingerne om Digital Services Act (DSA), der medfører en 
række nye regler for digitale formidlingstjenester, som udbyder deres tjenester til brugere i EU. 
Forordningen trådte i kraft november 2022, men får først fuld virkning i februar 2024   
 
KFST har endvidere bistået med udviklingen af den danske holdning, ministerbetjening og del-
tagelse i Rådets forhandlinger vedrørende Europa-Kommissionens forslag til direktiv om styr-
kelse af forbrugernes stilling i forhold til den grønne omstilling. Direktivforslaget har bl.a. til 
formål at forbyde falske og vildledende grønne anprisninger ("greenwashing").  



 

 

 
På konkurrenceområdet blev der i 2022 behandlet 73 fusionssager, hvilket er markant flere 
end i et normalår. Der blev truffet afgørelse i 72 fusionssager mod 65 i 2021 og et gennemsnit 
på 45 afgørelser i perioden mellem 2017 og 2020. Heraf blev to fusioner godkendt med tilsagn, 
der fjernede de konkurrencemæssige bekymringer. Én større fusion, som på det foreliggende 
grundlag ikke kunne godkendes, blev trukket tilbage af fusionsparterne, kort tid før der skulle 
træffes afgørelse i sagen. 
 

Konkurrencerådet har i 2022 afgjort fire sager om overtrædelse af konkurrenceloven samt ud-

stedt civile bødeforelæg i yderligere tre sager. Konkurrencerådet har derudover truffet afgø-

relse i henholdsvis to sager efter betalingslovens § 63 om betalingsinstitutters adgang til konti 

hos pengeinstitutter, og to sager om urimeligt høje priser for valutatillæg efter betalingslinslo-

vens § 122.  

Der er i 2022 vedtaget og udstedt i alt 14 bøder til virksomheder og fire bøder til fysiske perso-
ner. I alt er der i 2022 vedtaget og idømt bøder om overtrædelse af konkurrencereglerne for ca. 
32½ mio. kr.  Derudover har Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen anmeldt fire sagskomplekser 
til NSK med henblik på en vurdering af, om der er grundlag for strafferetlig forfølgning af fysiske 
personer.  
 
De civile domme og ankenævnskendelser, der er afsagt i 2022, har vedrørt formelle spørgsmål. 
Konkurrenceankenævnet har truffet to afgørelser, og Østre Landsret har afsagt én dom. I alle 
tre sager fik Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen fuldt medhold. 
 
Der verserede pr. 26. januar 2022 en sag ved Konkurrenceankenævnet om overtrædelse af kon-
kurrenceloven. Ved de civile domstole verserer fem sager på konkurrencelovens område.  
 
KFST har offentliggjort en analyse af konkurrencen på bankmarkedet for privatkunder og har 
offentliggjort ti analyseartikler om konkurrence- og forbrugerforhold i Danmark. Artiklerne har 
blandt andet sat fokus på konkurrencen i apotekersektoren, konkurrencesituationen i Danmark 
generelt og de gavnlige virkninger af en effektiv konkurrence, frivillige kæders onlinepriser, 
databaseret screening for karteller i offentlige udbud samt forbrugeraktivitet på abonnements-
markeder.  
 
Derudover har styrelsen i forbindelse med den høje inflation i 2022 stået for et pristjek, hvor 
prisudviklingen i Danmark er blevet sat i forhold til prisstigninger i sammenlignelige lande. I 
forbindelse med pristjekket blev det bl.a. undersøgt om de stigende priser har givet anledning 
til at virksomhedernes bruttoavancer steg.  
 
EU Kommissionens nye gruppefritagelse for vertikale aftaler og de tilhørende retningslinjer 
trådte i kraft den 1. juni 2022. KFST har været meget involveret i den forudgående lange evalu-
eringsproces ved EU Kommissionen, og KFST har afgivet flere høringssvar. KFST har skrevet en 
artikel om den nye gruppefritagelse og retningslinjerne, som er målrettet virksomheder, advo-
kater og brancheforeninger, der i praksis arbejder med de vertikale regler. 
 
På betalingsområdet har KFST udarbejdet Betalingsrapport 2022 for erhvervsministeren. Sty-
relsen har truffet en række afgørelser om ulovlige kortgebyrer og aktivt håndhævet reglerne i 
relation til ulovlige gebyrer opkrævet af forretningerne. Der er videre truffet afgørelse om op-
krævning af urimeligt højt valutatillæg, samt truffet afgørelse om adgang til pengeinstituttets 
betalingskontotjenester. På betalingsområdet verserer der tre større sager ved domstolene, 
som alle vedrører urimeligt høje priser. 
 

Fsva. udbud og konkurrenceudsættelse af offentlige opgaver trådte en ændring af udbuds-

loven i kraft d. 1. juli 2022. Der er afholdt dialogmøder om lovændringerne, og der er offentlig-

gjort vejledninger om bl.a. grønne udbud, håndtering af offentlige kontrakter som følge af krigen 

i Ukraine og oplæringskrav. Derudover er der etableret en enhed for vurdering af tilbudsgiveres 

pålidelighed, da alle offentlige ordregivere pr. 1. januar 2023 skal indhente en vejledende udta-

lelse fra styrelsen, når ordregivere skal vurdere om en virksomhed er pålidelig. Styrelsen har 

sekretariatsbetjent Forum for Offentlig-Privat Samspil, herunder bl.a. afviklet en kampagne om 

inddragelse af SMV’er i offentlige udbudsprocesser. Styrelsen har i 2022 i EU færdigforhandlet 
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en ny forordning, som kan begrænse virksomheder fra tredjelande i at deltage i europæiske 

offentlige udbud. Forordningen giver EU et nyt handelspolitisk instrument, nemlig det såkaldte 

International Procurement Instrument, IPI. Forslaget til forordning blev fremsat i maj 2021 og 

blev endeligt vedtaget i slutningen af 2022 med ikrafttræden den 12. januar 2023. Rådgivnings-

enheden håndterede sammen med Økonomistyrelsen op mod 700 henvendelser – herunder bi-

stand til gennemførelse af udbud. Derudover gennemførte enheden også fem kompetenceud-

viklingsforløb for indkøbere og udbudsjurister i staten. 

I arbejdet med at sikre gode forbrugerforhold har KFST i øvrigt gennemført en række ad-
færdsanalyser med henblik på at identificere forbrugernes udfordringer på digitale markeder. 
Styrelsen har offentliggjort en større adfærdsanalyse om inaktive forbrugere på markeder med 
abonnementsydelser samt resultaterne af en adfærdsvidenskabelig undersøgelse om betalte 
søgeresultater på lister med søgeresultater.  

 
I 2022 registrerede Forbruger Europa 2.973 sager, hvoraf 2.309 klager og henvendelser kunne 
klares med vejledning af Forbruger Europa i Danmark. De resterende 664 klager blev behandlet 
i samarbejde med et af Forbruger Europas søsterkontorer. Af de 664 klager var 523 fra danske 
forbrugere, der klagede over udenlandske virksomheder, mens der var 141 klager fra uden-
landske forbrugere mod danske virksomheder.  
 
Forsyningssekretariatet afsluttede i 2022 en analyse af den økonomiske regulerings effekt på 
vandpriserne, som dokumenterer at regulering af vandselskaberne har medført mærkbart la-
vere priser på drikkevand. Endvidere har Forsyningssekretariatet afsluttet en treårig analyse 
af integration af forsyningssikkerhed i den økonomiske regulering, inkl. Anbefalinger. Desuden 
blev der godkendt 715 klimatilpasningsprojekter med samlede omkostninger for 14,7 mia. kr. 
Disse projekter gennemføres under overgangsordning efter tidligere regler om spildevandssel-
skabers finansiering af klimatilpasning, dvs. der ikke er lovmæssigt krav om positiv samfunds-
økonomi.  
 

KFST fik på Finansloven 2022 merbevilling til oprettelse af enhed for pålidelighedsvurdering, 
men etableringen blev forsinket som følge af senere end forventet vedtagelse af hjemmels-
grundlaget i Udbudsloven, hvilket har givet mindreforbrug. Forbrugerombudsmandens fik i 
2022 merbevilling til styrket håndhævelse herunder forhold om greenwashing sager. Dertil fik 
KFST’s Forbrugerpolitisk Center merbevilling i 2022 til arbejdet med sociale medier. Disse op-
gaver blev først fuldt indfaset ultimo 2022. Årets økonomiske resultat er som følge heraf et min-
dreforbrug på 5,3 mio. kr. Da der alene er tale om en forsinket igangsættelse af nye driftsaktivi-
teter forventes ikke et mindre forbrug fremadrettet.  

 
De ordinære indtægter stiger med 25,7 mio. kr. fra 2021 til 2022 primært som følge af en ind-
tægtsstigning for Koncern HR på 25,5 mio. kr. Bevilling for Koncern HR på 18,5 mio. kr. i 2021 
er omlagt til indtægtsfinansiering samtidig med, at styrelserne under Erhvervsministeriet har 
betalt mere for ydelser fra Koncern HR sfa. øget aktivitet efter COVID-19-ordninger og et job-
marked med høj medarbejderomsætning.  



 

 

 

 

Tabel 1: Konkurrence- og Forbrugerstyrelsens hoved- og nøgletal for hovedkonto § 
08.21.01. 
Hovedtal                                                                                      

Beløb i mio. kr. 2021 2022 B-2023 

Resultatopgørelse                                                                          

Ordinære driftsindtægter -235,0 -259,2 -257,2 

 -Heraf indtægtsført bevilling -179,8 -178,3 -178,2 

 -Heraf eksterne indtægter -55,2 -80,9 -79,0 

Ordinære driftsomkostninger 228,6 253,7 256,7 

 -Heraf løn 173,0 186,2 192,6 

 -Heraf afskrivninger 2,9 2,0 1,8 

 -Heraf øvrige omkostninger 52,6 65,5 62,3 

Resultat af ordinære drift -6,5 -5,5 -0,5 

 - Andre driftsindtægter -1,0 -0,3 0,0 

 - Andre driftsomkostninger 0,1 0,0 0,0 

Resultat før finansielle poster -7,4 -5,8 -0,5 

 - Finansielle indtægter 0,0 0,0 0,0 

 - Finansielle omkostninger 0,6 0,6 0,5 

Årets resultat -6,7 -5,3 0,0 

        

Balance                                                                                                  

Anlægsaktiver (materielle og immaterielle) 10,6 12,7 20,9 

Omsætningsaktiver (ekskl. likvider) 19,7 29,3 29,3 

Egenkapital 53,4 58,7 58,7 

Langfristet gæld 7,6 11,6 22,4 

Kortfristet gæld 29,9 30,5 30,5 

        

Finansielle nøgletal                                                                              

Lånerammen 18,4 21,4 18,4 

Træk på lånerammen 10,6 12,7 10,8 

        

Personaleoplysninger                                                                           

Antal årsværk 274,8 289,8 307 

Årsværkspris 0,6 0,6 0,6 

Lønomkostningsandel 0,8 0,8 0,8 

Lønsumsloft 154,2 161,2 161,8 

Lønforbrug inden for lønsumsloft 150,7 162,5 161,8 

Lønforbrug udenfor lønsumsloft 22,3 23,6 30,8 

 

KFST administrerer to hovedkonti, jf. tabel 2. KFST har en driftsbevilling på hovedkonto 

08.21.01. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen og administrerer ligeledes hovedkonto 

08.21.02. Forskellige indtægter under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen.  
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Tabel 2: Hovedkonti virksomhedens udgifter og indtægter  

Hovedkonto   Navn Mio. kr. 
Finans-
årets be-
villing i alt 

Regnskab 
Overført 
overskud ul-
timo 

8.21.01. 

Drift Konkurrence- 
og Forbruger-
styrelsen 

Udgifter 256,6 254,3 

54,3 
  

Indtæg-
ter 

-78,3 -81,2 

8.21.02. 

Admini-
strerede 
ordninger 

Forskellige ind-
tægter under 
KFST 

Udgifter 0,0 0,0 

  
  

Indtæg-
ter 

-12,7 -37,4 

 

Indtægterne på hovedkonto 08.21.02. Forskellige indtægter under Konkurrence- og Forbru-

gerstyrelsen er steget markant. Stigningen skyldes primært stigning i antal bøder. Indtæg-

terne er yderligere analyseret nedenfor i afsnit 3.7.  

2.3 Kerneopgaver og ressourcer 

I tabel 3 nedenfor ses fordelingen af økonomien på KFST’s hovedopgaver. 

Tabel 3: Sammenfatning af økonomi for virksomhedens opgaver 

Opgave (beløb i mio. kr.) 

Bevil-
ling 

(FL + 
TB) 

Øvrige 
Ind-

tægter   

Omkost-
ninger  

Andel 
af 

årets 
over-
skud 

0. Generelle fællesomkostninger 56,6 44,1 100,6 0,0 

1. Konkurrence- og forbrugerforhold herunder konkur-
renceudsættelse af offentlige opgaver 

119,9 8,8 123,9 -4,8 

2. Forsyningssekretariatet 0,0 16,4 16,4 0,0 

3. Administration for eksterne 1,8 11,9 13,3 -0,5 

I alt  178,3 81,2 254,3 -5,3 

* De generelle fællesomkostninger indeholder koncernfælles omkostninger på 35,5 mio. kr. 

ved driften af Koncern HR  

Fordelingen af årets mindreforbrug på 5,3 mio. kr. på de faglige områder er foretaget ud fra  

bogføringer på delregnskaber i det samlede regnskab. 

 

Generelle fællesomkostninger udgør 100,6 mio. kr. i 2022, hvoraf Koncern HR indgår med 35,5  

mio. kr. Eksklusiv Koncern HR ville de generelle fællesomkostninger udgøre 65,1 mio. kr. sva-

rende til 26% af de samlede omkostninger. 

 

Den faglige omkostning ved kerneopgaven Konkurrence- og forbrugerforhold, herunder opga-

verne vedrørende regelgrundlaget for offentlige udbud og Forbrugerombudsmandens sekreta-

riat, har været 123,9 mio. kr.  

 

Den faglige omkostning ved kerneopgaven Forsyningssekretariatet har været 16,4 mio. kr. For- 

syningssekretariatet har i 2022 opkrævet afgifter, der er 3,4 mio. kr. højere end omkostnin-

gerne.  

 



 

 

I regnskabet er optaget en forpligtelse overfor selskaberne svarende til opkrævningen af afgif-

ter på 3,4 mio. kr., hvorfor regnskabet balancerer.  

 

Omkostningen ved opgaven Administration for eksterne har været 13,3 mio. kr. Administration  

for eksterne omfatter den fællesstatslige Rådgivningsenhed for udbud og kontrakter, sekreta-

riatsbetjening af Stormrådet, sekretariatsbetjening af Ankenævnet på Energiområdet, husfæl-

lesskab med Datatilsynet og it-fællesskab med Forsyningstilsynet. Overskud på 0,5 mio. kr. på 

opgaven Administration for eksterne skyldes overskud på sekretariatsbetjeningen af Ankenæv-

net på Energiområdet efter reglerne om beregning af avance.   

 

2.4  Målrapportering 

2.4.1. Oversigt over årets resultatopfyldelse 
KFST havde i 2022 en målopfyldelse på 93,5 pct. Der er 14 mål i resultatkontrakten, hvoraf 12 
mål blev fuldt opfyldt og to mål blev delvist opfyldt, jf. tabel 4 nedenfor.  

 
 
Tabel 4: Årets resultatopfyldelse 

Resultatmål (måltekst) Målopfyldelse Score 

Resultatmål 1. Ny udbudslov Målet er fuldt opfyldt 9 

I forlængelse af vedtagelsen af lovforslaget gennemfø-
rer KFST de aktiviteter, der indgår i koncernprojektet 
om implementering af initiativer vedr. udbud i for-
længelse af Danmark Kan Mere I. Bl.a. udvikler KFST 
det nødvendige forvaltningsgrundlag og et organisa-
torisk setup, så enheden for pålidelighedsvurderinger 
kan modtage og behandle anmodninger om udtalelser 
fra ikrafttrædelsespunktet af kravet d. 1. januar 2023, 
hvorefter offentlige ordregivere skal indhente vejle-
dende udtalelse fra KFST, såfremt de udelukker en til-
budsgiver efter en af udbudslovens udelukkelses-
grunde. Aktiviteterne udføres parallelt med den tids-
plan, der er angivet i projektplanen. 

Lovgrundlaget trådte i kraft 1. juli 2022 (pålidelighed 
1. januar 2023). Arbejdet med at opdatere vejlednin-
ger er i fuld gang. Forvaltningsgrundlag, hjemmeside 
og guides til vurdering af pålidelighed er udarbejdet 
og offentliggjort. 

 

Resultatmål 2. Nyt nationalt digitalt SMV-venligt 
udbudssystem 

Målet er delvist opfyldt 3,5 

Udviklingen af et nyt nationalt digitalt udbudssystem 
påbegyndes i overensstemmelse med de aktiviteter, 
der indgår i koncernprojektet om implementering af 
national digitaliseringsstrategi. KFST er ansvarlig for, 
at systemet imødekommer brugernes behov og over-
holder gældende udbudslovgivning. ERST er ansvarlig 
for den tekniske udvikling af systemet og samspillet 
med VIRK.dk etc. 

Tidsplanen for MitUdbud er blevet forsinket som 
følge af et ønske i forbindelse med udbudslovens be-
handling i Folketinget om, at det konkrete valg af IT-
løsning skulle analyseres yderligere. Aflevering af 
analysen blev forsinket med i alt ca. en måned og 
først forelagt aftalekredsen ultimo september. Da der 
tillige blev udskrevet valg umiddelbart efter, blev fo-
relæggelsen af MitUdbud for Statens IT-råd og Fi-
nansudvalget forsinket. Projektet er pt. i scope for 
fase 2 samt dokumenter til Statens IT-råd. I Q2 2023 
forelægges arbejdet Statens IT-råd og Finansudval-
get. 

 

Resultatmål 3. Implementering af EU's direktiv 
om kollektive gruppesøgsmål på forbrugerområ-
det 

Målet er fuldt opfyldt 6 

KFST udarbejder lovforslag med bidrag fra Justitsmi-
nisteriet, der implementerer direktivet om kollektive 
gruppesøgsmål. Reguleringen har til formål at sikre, 
at der på nationalt plan findes mindst én effektiv og 
virkningsfuld processuel ordning for anlæggelse af 

KFST har udarbejdet et lovforslag med bemærknin-
ger i samarbejde med Justitsministeriet, der imple-
menterer direktiv 2020/1828/EU om gruppesøgs-
mål. KFST's arbejde med udarbejdelse af lovforslag 
og lovgivningsprocessen har fulgt de tidsfrister og 
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gruppesøgsmål med henblik på foranstaltninger om 
påbud og genopretning, der er tilgængelig for alle for-
brugere. Det kan øge forbrugernes tillid og sætte dem 
i stand til at udøve deres rettigheder, ligesom det kan 
bidrage til en mere fair konkurrence og skabe lige vil-
kår for erhvervsdrivende på det indre marked. 

rammer, der er fastsat for processen. Lovforslaget 
blev oprindelig fremsat OKT I. Grundet det ud-
skrevne valg bortfaldt lovforslaget og blev genfrem-
sat 25. januar 2023. Loven skal træde i kraft den 25. 
juni 2023. 

Resultatmål 4. Forslag til forordning om subsidier 
fra tredjelande, der forvrider konkurrencen i det 
indre marked 

Målet er fuldt opfyldt 7 

KFST bistår departementet i forbindelse med for-
handlingerne af forslaget til forordning om uden-
landske subsidier, der fordrejer konkurrencen på 
det indre marked, og bidrager bl.a. med udarbej-
delse af instrukser, materiale til møderne i EU og di-
verse møder med ligesindede lande og referater fra 
møder, hvor KFST selv har deltaget samt den hjem-
lige beslutningsproces. 

Forslaget til forordning blev fremsat i maj 2021 og 
blev vedtaget af Parlamentet den 10. november og 
af Rådet den 28. november 2022 med afsluttende 
underskrivning i december 2022. Forordningen 
træder i kraft på 20. dagen efter dens offentliggø-
relse i EU-Tidende og vil være direkte anvendelig 6 
måneder efter dens ikrafttræden. KFST har lø-
bende bidraget i forbindelse med forhandlingerne 
af forslaget, herunder til møderne i EU og til den 
hjemlige beslutningsproces. 

  

 

Resultatmål 5. Gennemførsel af Digital Services 
Act og Digital Markets Act 

Målet er fuldt opfyldt 10 

Udfordringer med konkurrencen og forbrugerbeskyt-
telse på de digitale markeder samt ulovligt indhold på 
sociale medieplatforme står højt på den danske og eu-
ropæiske dagsorden. KFST bidrager til at løfte denne 
dagsorden i form af effektiv dansk interessevareta-
gelse i forhandlingerne om Digital Markets Act (DMA) 
og Digital Services Act (DSA), så platforme i højere 
grad stilles til ansvar for indhold og pålægges forplig-
telser, der sikrer fair og effektiv konkurrence. 

Digital Services Act og Digital Markets Act blev ende-
lig vedtaget i parlamentet i juli 2002 og trådte i kraft 
i oktober 2022. KFST har bidraget til forhandlingerne 
med instruktioner og deltagelse i møder med andre 
lande og med interessenter, og har bidraget til, at 
danske interessenter blev varetaget bedst muligt. 
Alle deadlines er overholdt. 

 

Resultatmål 6. Ekstern ekspertgruppe om tech-gi-
ganter 

Målet er fuldt opfyldt 6 

Ekspertgruppen skal have en central rolle i forhold til 
regeringens arbejde med tech-gigant-dagsordenen, og 
den skal derfor tilvejebringe ny viden om området og 
komme med policy-forslag. KFST skal bistå med kon-
krete videns- og policy-leverancer til ekspertgrup-
pens arbejde. 

Ekspertgruppen blev nedsat i juni 2022 og havde før-
ste møde i august 2022. KFST har bidraget med flere 
videns- og baggrundsnotater, fx vedrørende tech-gi-
ganternes forretningsmodeller, dataindsamling og 
dataanvendelse samt en oversigt over eksisterende 
og kommende regulering/andre løsninger på tech-
området til brug for ekspertgruppens arbejde. KFST 
har derudover bidraget med at udarbejde one-pagers 
og gennemføre workshops med DEP og ERST med 
sigte på at analysere, udvikle og kvalificere ekspert-
gruppens initiativforslag. Alle væsentlige deadlines 
ift. ekspertgruppen er overholdt.  

 

Resultatmål 7. Opfølgning på regeringens udspil 
om tech-giganter og sociale mediers ansvar 

Målet er fuldt opfyldt 10 

KFST bidrager til at styrke forbrugerbeskyttelsen 
gennem et forslag om nedtagning af ulovligt indhold 
på sociale medier og igangsætter etableringen af et 
tilsyn i KFST med overholdelse af lovens processuelle 
krav. 

KFST udarbejder endvidere forslag til justering af e-
handelsloven og bidrager med materiale til behand-
ling af lovforslaget i Folketinget. Lovforslaget medfø-
rer, at Forbrugerombudsmanden kan håndhæve 
dansk forbrugerbeskyttende lovgivning direkte over 
for virksomheder etableret i andre EU-lande såfremt 

Lovforslag om Sociale Medier blev fremsat 15. marts 
2022. Lovforslaget blev trukket tilbage efter 1. be-
handlingen på baggrund af EU-Kommissionens be-
mærkninger til lovforslaget i notifikationsprocessen. 
Lovforslag om ændring af e-handelsloven blev vedta-
get af Folketinget ved 3. behandling den 19. april 
2022 og trådte i kraft 1. juli 2022.  Alle deadlines er 
overholdt. 
 
Arbejdet med ændring af konkurrenceloven ift. mar-
kedsefterforskninger, call-in option for fusioner og 

 

 

 



 

 

de danske regler ikke er strengere end i virksomhe-
dens etableringsland.  

KFST bidrager til at styrke konkurrencen gennem et 
forslag om ændring af konkurrenceloven, der giver 
konkurrencemyndighederne mulighed for at gribe ind 
over for konkurrencebegrænsninger, selvom der ikke 
er konstateret overtrædelser af konkurrenceloven 
(”markedsefterforskninger”), og mulighed for at 
kræve anmeldelse af fusioner, der ligger under tær-
skelværdierne for anmeldelsespligten (”call-in op-
tion”). KFST udarbejder endvidere et oplæg til drøf-
telse af, hvorvidt lovforslaget også skal indeholde en 
bestemmelse om, at konkurrencemyndighederne kan 
pålægge virksomheder at betale for skilled person re-
views. I givet fald indarbejdes denne del ligeledes i 
lovforslaget. 

ekspertundersøgelser (tidligere skilled person re-
view) er i den afsluttende fase.  
 
 

Resultatmål 8. Udspil til styrkelse af konkur-
rence- og forbrugerforholdene på bankområdet 

Målet er fuldt opfyldt 8 

KFST udarbejder en analyse af konkurrencen på 
bankmarkedet for privatkunder. Derudover bidrager 
KFST til udarbejdelsen af en analyse af finansielle su-
permarkeder. Analysernes resultater indgår i et bank-
kundeudspil, som vil indeholde en række initiativer, 
som kan bidrage til at styrke konkurrencen på bank-
markedet. KFST bidrager til implementeringen af re-
levante initiativer fra bankkundeudspillet. 

Analysen om konkurrencen på bankmarkedet for 
privatkunder blev offentliggjort 9. august 2022. 
KFST's arbejde overholdte de fastsatte milepæle. 
KFST har også i betydeligt omfang bidraget til analy-
sen af finansielle supermarkeder. Analysen inde-
holdt ikke anbefalinger.  

 

Resultatmål 9. Kortlægning af fremtidens forbru-
gerforhold og tendenser og udarbejdelse af for-
slag til lov om digital børnebeskyttelse 

Målet er fuldt opfyldt 10 

KFST kortlægger forbrugerudfordringer og udvik-
lingstendenser på kort og mellemlang sigt og udvikler 
i samarbejde med DEP en række relevante initiativer, 
der kan indgå i et forbrugerpolitisk udspil. Efterføl-
gende bidrager KFST med lancering og implemente-
ring af initiativer iht. aftaler med DEP. 
KFST udarbejder et lovforslag, der har til formål at 
sikre, at børn og unge kan færdes trygt på digitale 
platforme, hvor børn og unge ofte møder det samme 
indhold, den samme markedsføring og de samme psy-
kologiske fastholdelsesmekanismer, som de voksne 
gør, når de er online. Lovforslaget vil sætte krav til di-
gitale platforme, der har børn og unge som brugere. 

KFST har kortlagt såkaldte forbrugerfrustrationer 
gennem surveys og kvalitative interviews. Derud-
over har KFST kortlagt fremtidens forbrugerforhold 
og udviklingstendenser. På denne baggrund har 
KFST fremsendt et initiativkatalog med 45 initiativer 
inden for emnerne; digitale forbrugere, grønne for-
brugere og forbrugere på komplekse markeder til 
brug for forbrugerpolitisk udspil. KFST har bistået 
udarbejdelsen af materiale til brug for KU.  
I august blev det som følge af dialog med Kommissi-
onen besluttet, at der ikke skulle fremsættes lov om 
digital børnebeskyttelse i indeværende samling i ly-
set af Digital Services Act’s vedtagelse.  

 

Resultatmål 10. Styrkelse af forbrugerne i den 
grønne omstilling 

Målet er fuldt opfyldt 7 

KFST bidrager til at styrke forbrugerbeskyttelsen 
gennem effektiv dansk interessevaretagelse i forbin-
delse med EU-Kommissionens kommende direktiv-
forslag om styrkelse af forbrugerne i den grønne om-
stilling. 

Siden forslaget om ændring af direktivet om urimelig 
handelspraksis (UCPD) blev fremlagt af Kommissio-
nen 30. marts 2022, har KFST inden for de aftalte fri-
ster leveret grund- og nærhedsnotat med hørings-
svar, skriftlige instruktioner til 5 møder i Rådets ar-
bejdsgruppe fra marts til oktober 2022, samt skrift-
lige bemærkninger til Kommissionen vedr. forslaget 
til ændring af UCPD. KFST har også inden for de af-
talte frister leveret materiale til regeringens indhen-
telse af mandat i FEU den 23. september 2022. For-
mandskabet sendte det første kompromisforslag 20. 
september 2022 og det forventes at forhandlingerne 
mod en generel indstilling i Rådets arbejdsgruppe 
forsætter, med en forventning om afholdelse af ét ar-
bejdsgruppemøde i Rådet inden årsskiftet. 
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Resultatmål 11. Sagsbehandlingstider Målet er delvist opfyldt 3 

KFST skal overholde sine mål for sagsbehandlingstid, 
for at sikre en effektiv drift og god myndighedsudø-
velse over for borgere og virksomheder. 

Pr. 4.1.2023 er 98 pct. af C-sagerne afsluttet i 2022 på 
maksimalt 10 hverdage med en gennemsnitlig sags-
behandlingstid på 5,9 hverdage. Forenklede fusioner 
er afgjort på gennemsnitlig 4,3 hverdage i 2022, 
mens sagerne ved Forbruger Europa er afgjort på 
gennemsnitlig 36,4 kalenderdage i 2022. Disse tre 
delmål er fuldt opfyldt. Ministerbetjeningssagerne 
har en rettidighedsprocent på 91,4 i 2022, hvilket er 
en delvis opfyldelse af målet.  

 

Resultatmål 12. Informationssikkerhed, bered-
skabsplaner og databeskyttelse 

Målet er fuldt opfyldt 7 

Tekst er fortrolig Tekst er fortrolig  

Resultatmål 13. Retningslinjer for hjemmearbejde Målet er fuldt opfyldt 3 

I overensstemmelse med Medarbejder- og Kompeten-
cestyrelsens vejledninger og principper om hjemme-
arbejde, udarbejder styrelsen lokale retningslin-
jer/principper for brug af hjemmearbejde, som afprø-
ves i en tidsbegrænset forsøgsperiode og evalueres 
senest med udgangen af august 2022. Herefter fast-
lægges lokale principper for hjemmearbejde. 

KFST har gennemført forsøg med forskellige hjem-
mearbejdsordninger i perioden marts-juni og afvik-
let tre målinger blandt alle medarbejdere i forsøgs-
perioden. Med afsæt i forsøget, er de fremtidige ret-
ningslinjer for hjemmearbejde fastlagt efter drøftelse 
i chefkredsen og SAU. Der er orienteret herom på et 
fællesmøde i september 2022. 

 

Resultatmål 14. Den attraktive arbejdsplads Målet er fuldt opfyldt 4 

KFST sikrer trivsel under hjemsendelse og god re-
boarding af medarbejdere. 

Som led i arbejdet med at tiltrække og fastholde med-
arbejdere har KFST i 2022 udviklet et talentudvik-
lingsforløb for yngre fuldmægtige og gennemført en 
modernisering af styrelsens layout for stillingsopslag 
mv. Der følges løbende op på indsatsernes effekt. 

 

Samlet målopfyldelse 12 mål er fuldt opfyldt 

2 mål er delvist opfyldt 

 

93,5 
 

 

 

2.4.2. Uddybende analyser og vurderinger 

 

Uddybende analyse af resultatmål 5 om gennemførsel af Digital Services Act og Digital 

Markets Act 

KFST har bidraget til forhandlingerne om Digital Services Act (DSA), der blev vedtaget den 19. 

oktober 2022 og trådte i kraft den 16. november 2022, og om Digital Markets Act (DMA), der 

blev vedtaget 14. september 2022 og trådte i kraft den 1. november 2022. 

KFST har bl.a. bistået UM og EM med deltagelse i WP-møder, udvikling af den danske holdning 

og ministerbetjening ved fx instruktioner og skriftlige bemærkninger til ændringsforslag. Ma-

terialet er udarbejdet i overensstemmelse med tidsfristerne og givet relevante baggrundsop-

lysninger. KFST har med sine bidrag været med til at sikre et resultatskabende samarbejde med 

de øvrige medlemsstater, der har styrket den danske interessevaretagelse.  

Digital Services Act 

I forhold til Digital Services Act har KFST bidraget til, at der fra dansk side har været et særligt 

fokus på beskyttelse af børn og unge, når de færdes online, ligesom KFST fra dansk side har 

arbejdet for en række forbrugerbeskyttende tiltag, såsom skærpede krav til online markeds-

pladser med henblik på at begrænse risikoen for, at forbrugerne kan købe ulovlige og farlige 

produkter. KFST har også deltaget i møder med interessenter og derigennem bidraget til, at 

danske interesser blev varetaget bedst muligt, herunder fsva. bekymringer i forhold salg af 

ulovlige og farlige produkter på onlinemarkedspladser. 



 

 

KFST har påbegyndt arbejdet med udarbejdelse af forslag til lov om håndhævelse af forordnin-

gen, hvorved KFST udpeges til uafhængig kompetent myndighed og koordinator for digitale tje-

nester. Som led i det lovforberedende arbejde har KFST ved ekstern konsulentbistand gennem-

ført en analyse af, hvilke udbydere af formidlingstjenester, der forventes at blive omfattet af det 

danske tilsyn.  

KFST har endvidere iværksat en kommunikations- og vejledningsindsats over for virksomhe-

der, der er omfatter af forordningen, herunder ved offentliggørelse af en informationsside på 

Digitale tjenester - DSA (kfst.dk).  

Digital Markets Act 

I forhold til DMA har KFST særligt bidraget med evaluering af EP’s ændringsforslag om at ind-

føre en forpligtelse i forhold til målrettet annoncering og en ny forpligtelse vedrørende inter-

operabilitet i forhold til nummeruafhængige interpersonelle kommunikationstjenester. Derud-

over har KFST bl.a. bidraget med et forslag om at give gatekeepere mulighed for at træffe for-

anstaltninger til at beskytte forbrugeres onlinesikkerhed i forbindelse med side-loading. Flere 

af de danske ændringsforslag er i vid udstrækning indarbejdet i den endelige DMA-tekst. KFST 

har således været med til at sikre en effektiv varetagelse af danske interesser i overensstem-

melse med det politiske mandat i forhandlingerne. 

KFST har deltaget i en række møder med andre lande ("Like-Minded Countries"), hvor DK drøf-

tede sin holdning forud for drøftelsen i Rådet. KFST har således været med til at sikre et resul-

tatskabende samarbejde med de øvrige medlemslande, hvilket har styrket beskyttelsen af dan-

ske interesser. KFST har også deltaget i møder med interessenter og derigennem bidraget til, at 

danske interessenter blev varetaget bedst muligt. Dette omfattede bl.a. drøftelser i forhold til 

cloud computing-tjenester. 

Derudover har KFST påbegyndt arbejdet med et forslag til en national lovgivning, der skal give 

KFST undersøgelsesbeføjelser til at bistå Kommissionen med håndhævelse af DMA, når en over-

trædelse af DMA-forpligtelserne finder sted på dansk område. Dette vil muliggøre bedre kontrol 

med tech-giganter og lige konkurrencevilkår i Denmark. 

Uddybende analyse af resultatmål 7 om opfølgning på regeringens udspil om tech-gigan-

ter og sociale mediers ansvar 

KFST har fulgt op på udspillet om tech-giganter ved bl.a. at udarbejde forslag til ændringer af 

konkurrenceloven. Arbejdet blev sat i bero i forbindelse med valgudskrivelsen og lå stille under 

regeringsforhandlinger.  

KFST har præsenteret nogle af de overordnede linjer og overvejelser bag de forskellige initiati-

ver i udspillet med henblik på at fremsætte et muligt lovforslag.     

KFST har udarbejdet lovforslag om regulering af sociale medier, som blev fremsat i Folketinget 

den 15. marts 2022. Lovforslaget blev taget tilbage for videre behandling i Folketinget efter 1. 

behandlingen. Det skete efter notifikationsproces og dialog med Kommissionen på baggrund af, 

at DSA’en – som indeholder lignende forpligtelser – blev vedtaget noget tidligere end oprinde-

ligt ventet. Lovforslag om ændring af e-handelsloven blev vedtaget af Folketinget ved 3. behand-

ling den 19. april 2022 og trådte i kraft 1. juli 2022. Ændringen medfører, at Forbrugerombuds-

manden kan håndhæve danske regler over for udenlandsk etablerede virksomheder, såfremt 

de danske regler ikke er strengere end reglerne i virksomhedens etableringsland. Alle deadlines 

er overholdt. 

KFST har gennemført møder i april og september 2022 i SoMeForumDK, som blev nedsat i au-

gust 2021 som et samarbejdsforum mellem sociale medier, myndigheder, og interessenter.   

https://www.kfst.dk/forbrugerforhold/digitale-tjenester-dsa/
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2.5 Forventninger til det kommende år 

Styrelsen skal i 2023 træffe afgørelse i et betydeligt antal konkurrencesager og forelægge en 

række principielle sager for Konkurrencerådet. Desuden skal KFST føre sager ved domstolene. 

De digitale markeder, herunder større digitale platforme, vil fortsat være et centralt fokusom-

råde. 

KFST har som sekretariat for Konkurrencerådet igangsat en analyse af markedet for skadesfor-

sikring og en analyse af konkurrencen på markedet for opladning af elbiler. Begge analyser for-

ventes offentliggjort i 2023. Endelig vil KFST offentliggøre en række artikler i publikationsse-

rien om velfungerende markeder. KFST vil bistå EM i at følge op på en række tidligere gennem-

førte analyser, herunder analysen af bankmarkedet, advokatbranchen, analysen af pensions-

markedet og analysen af offentlige aktiviteter på kommercielle markeder.  

På betalingsområdet vil KFST udarbejde om analyse af omkostningerne ved driften af Dankortet 

med henblik på at fastsætte prisrammer for de følgende to år. Styrelsen har endvidere priorite-

ret en række tilsyns- og håndhævelsesaktiviteter. Fokusområder i 2023 er b.la. forbrugernes 

frie valg af betalingsvaremærker samt reglerne i betalingsområdet om urimeligt høje priser.  

KFST vil fortsat have stort fokus på det digitale område ved at gennemføre analyser og policy-

tiltag. Endvidere vil KFST bidrage til at understøtte en effektiv håndhævelse af Digital Markets 

Act (DMA), som trådte i kraft november 2022. Dette sker bl.a. ved, at KFST’s direktør deltager i 

”high level”-gruppen, der skal komme med input i forbindelse med håndhævelse af DMA’en. 

Endvidere vil KFST bidrage til at implementere Digital Services Act (DSA), som også trådte i 

kraft november 2022. Dette sker ved udarbejdelse af lovforslag, der skal hjemle det uafhængige 

tilsyn med, om formidlingstjenester omfattet af forordningen og etableret i Danmark, overhol-

der de krav, der stilles i forordningen. KFST vil desuden bistå regeringens eksterne ekspert-

gruppe vedr. tech-giganter, som videreføres af den nye regering, med relevante videns- og po-

licy-leverancer.  

For at sikre velfungerende markeder og en effektiv konkurrence vil KFST arbejde videre med 

mulige tiltag med henblik på eventuelt at fremsætte et lovforslag.  

KFST vil fortsat arbejde med håndhævelsen af fødevarehandelsloven, herunder træffe afgørelse 

i konkrete sager, vejlede virksomheder om reglerne og gennemføre monitorering af den nye 

lov.  

I forhold til udbud og konkurrenceudsættelse af offentlige opgaver vil KFST i 2023 offentliggøre 

en række vejledninger. KFST vil offentliggøre redegørelsen Status for Offentlige Konkurrence, 

som følger udviklingen i det offentlige-private samspil og udbudspraksis i Danmark. Der skal 

udarbejdes en analyse om brugen af arbejdsklausuler i offentlige kontrakter.  Rådgivningsen-

heden forventer fortsat at kunne håndtere op mod 700 henvendelser årlig og har i 2023 desu-

den fokus på at gøre de statslige kompetenceudviklingsforløb for indkøbere og udbudsjurister 

grønnere som følge af regeringens grønne strategi.   

På forbrugerområdet vil KFST bl.a. bistå i arbejdet med udviklingen af regeringens forbruger-

politik og gennemføre flere adfærdsprojekter. Derudover udarbejder KFST lovforslag om æn-

dring af lov om en Rejsegarantifond med henblik på at sikre, at fonden ikke er eksponeret i 

samme grad ved kommende kriser, som fonden var under COVID-19-krisen. KFST udarbejder 

endvidere lovforslag om ændring af markedsføringsloven, hvor der indføres hjemmel til at 

sanktionere grove og systematiske overtrædelser af markedsføringslovens vildledningsbe-

stemmelser med fængselsstraf i indtil 4 måneder. 

Forsyningssekretariatet benchmarker og fastsætter årligt økonomiske rammer med effektivi-

seringskrav for vand- og spildevandsselskaber. Sekretariatet offentliggør i 2023 analyse af ef-

fekt af en konsolidering af vandsektoren på omkostningsniveauet. Desuden implementeres nyt 



 

 

tilsyn med vandselskabers tilknyttede aktiviteter samt markedsmæssighed i selskabernes 

handler. Hertil leveres centrale faglige og datadrevne bidrag til policy- og regeludvikling på 

vandområdet. 

I tabel 5 ses prognose for 2023-bevilling og øvrige indtægter i forhold til regnskabet for 2022. 

Tabel 5: Forventninger til det kommende år.     

Beløb i mio. kr.  Regnskab 2022 Budget 2023 

Bevilling og øvrige indtægter -259,5 -257,2 

Udgifter 254,3 257,2 

Resultat -5,3 0,0 

 

Budgettet for 2023 indebærer et fald i bevillinger og øvrige indtægter på 2,3 mio. kr. Faldet 

dækker over et fald i bevillingen på 0,1 mio. kr., samt et fald i øvrige indtægter på 2,2 mio. kr. 
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3  
Kapitel 3 
Regnskab  

3.1 Anvendt regnskabspraksis 

Den anvendte regnskabspraksis følger retningslinjerne fastsat for regnskabsaflæggelse i staten 

i henhold til Bekendtgørelse nr. 116 af 27. februar 2018 om statens regnskabsvæsen. KFST har 

en driftsbevilling på finanslovens paragraf 08.21.01. Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen. Sty-

relsens indtægter og omkostninger afholdes inden for almindelig virksomhed (underkonto 10), 

Forsyningssekretariatet (underkonto 11), Forbrugerombudsmandens sekretariat (underkonto 

12), Sekretariatsbetjening af Stormrådet (underkonto 13), Administration for Forsyningstilsy-

net og Datatilsynet (underkonto 14), Koncern HR (underkonto 15), Fællesstatslig rådgivnings-

enhed for udbud og kontrakter (underkonto 16) og indtægtsdækket virksomhed (underkonto 

90). KFST administrerer ligeledes hovedkonto 08.21.02. Forskellige indtægter under Konkur-

rence- og Forbrugerstyrelsen, herunder indtægter fra fusionskontrol. Indtægter på hovedkonto 

08.21.02. (fusionsgebyrer, civile bøder efter konkurrenceloven og økonomiske sanktioner efter 

udbudsloven) tilfalder statskassen.  

3.2 Resultatopgørelse mv. 

Resultatopgørelsen for 2022 viser et mindreforbrug på 5,3 mio. kr., jf. tabel 6 

Tabel 6: Resultatopgørelse    
(mio. kr.) 2021 2022 B-2023 

Ordinære driftsindtægter       

Bevilling -179,8 -178,3 -178,2 

Indtægtsført bevilling i alt -179,8 -178,3 -178,2 

Salg af varer og tjenesteydelser -21,7 -48,2 -42,1 

Tilskud til egen drift -2,0 -2,8 -3,0 

Gebyrer -31,5 -29,9 -33,9 

Ordinære driftsindtægter i alt -235,0 -259,2 -257,2 

Ordinære driftsomkostninger       

Forbrugsomkostninger       

    Husleje 11,3 12,2 10,1 

Forbrugsomkostninger i alt 11,3 12,2 10,1 

Personaleomkostninger       

    Lønninger 156,3 166,5 172,3 

    Pension 24,4 26,0 26,9 

    Lønrefusion -8,4 -8,4 -8,7 

    Andre personaleomkostninger 0,7 2,0 2,1 

Personaleomkostninger i alt 173,0 186,2 192,6 

Andre ordinære driftsomkostninger 41,3 53,4 52,2 

Af- og nedskrivninger 2,9 2,0 1,8 

Ordinære driftsomkostninger i alt 228,6 253,7 256,7 

        

Resultat af ordinær drift -6,5 -5,5 -0,5 



 

 

Andre driftsposter       

Andre driftsindtægter -1,0 -0,3 0,0 

Andre driftsomkostninger 0,1 0,0 0,0 

Resultat før finansielle poster -7,4 -5,8 -0,5 

Finansielle poster       

Finansielle indtægter 0,0 0,0 0,0 

Finansielle omkostninger 0,6 0,6 0,5 

Årets resultat -6,7 -5,3 0,0 

 

Stigningen i de ordinære indtægter fra 2021 til 2022 dækker over stigning i løbende priser på 

25,7 mio. kr. og et fald i bevillingen på 1,5 mio. kr. Indtægtsstigningen skyldes indtægtsstigning 

for Koncern HR på 25,5 mio. kr. Bevilling for Koncern HR på 18,5 mio. kr. i 2021 er omlagt til 

indtægtsfinansiering samtidig med at styrelserne i Erhvervsministeriet har betalt mere for 

ydelser fra Koncern HR i forlængelse af øget aktivitet efter COVID-19-ordninger og et varmt 

jobmarked.  

Bevillingsfaldet efter omlægning til indtægtsfinansiering af Koncern HR er modsvaret af mer-

bevilling i 2022 til styrelse af Forbrugerombudsmanden på 7 mio. kr., merbevilling på 5,7 til 

etablering af enhed for pålidelighedsvurdering, 5 mio. kr. til arbejdet med konkurrenceloven og 

4,4 mio. kr. til arbejdet med sociale medier og digitale tjenester.  

Lønomkostningerne er steget med 13,2 mio. kr. fra 173,0 mio. kr. i 2021 til 186,2 mio. kr. i 2022, 

hvilket skyldes ansættelser som følge af nye bevillinger, heraf bevilling til Forbrugerombuds-

manden til arbejdet med styrket håndhævelse af bl.a. greenwashing-sager, etablering af enhed 

for pålidelighedsvurdering, samt merbevilling til arbejdet med sociale medier. Dertil har Kon-

cern HR haft travlt med at rekruttere medarbejdere og har som følge heraf haft øget bemanding 

ift. 2021,Andre ordinære driftsomkostninger er steget med 12,1 mio. kr. fra 41,3 mio. kr. i 2021 

til 53,4 mio. kr. i 2022. Omkostningsstigninger skyldes primært øgede aktiviteter under Kon-

kurrence- og forbrugerforhold, Forbrugerombudsmanden og Koncern HR. Samtidig med øget 

aktivitet har de ordinære driftsomkostninger i 2022 været påvirket af inflationen.  

 
Tabel 7: Resultatdisponering  
Resultatdisponering (mio. kr.) 

Disponeret til overført overskud 5,3 

 

Årets resultat på 5,3 mio. kr. er disponeret til overført overskud. 

3.3 Balancen 

Balancen falder med 11,9 mio. kr. fra ultimo 2021 til ultimo 2022, jf. tabel 8. 

Tabel 8: Balance ultimo 2021 sammenholdt med ultimo 2022 

Note Aktiver (mio. kr.) 2021 2022  Note Passiver (mio. kr.) 2021 2022 

  Anlægsaktiver     
 

  Egenkapital     

1 
Immaterielle anlægsakti-
ver 

    
 

        

  
Færdiggjorte udviklings-
projekter 

5,8 7,2 
 

  Startkapital -4,4 -4,4 

  
Erhvervede koncessioner, 
patenter m.v. 

  0,0 
 

  Reserveret egenkapital     
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Udviklingsprojekter under 
opførelse 

2,9 3,7 
 

  Bortfald af årets resultat     

  
Immaterielle anlægsakti-
ver i alt 

8,7 10,9 
 

3 Overført overskud -49,0 -54,3 

2 Materielle anlægsaktiver     
 

  Egenkapital i alt -53,4 -58,7 

  
Grunde, arealer og byg-
ninger 

0,7 0,6 
 

4 Hensættelser -16,6 -18,6 

  Infrastruktur     
 

        

  
Produktionsanlæg og ma-
skiner 

    
 

        

  Transportmateriel     
 

  Langfristede gældsposter     

  Inventar og IT-udstyr 1,1 1,2 
 

  Prioritetsgæld     

  
Igangværende arbejder 
for egen regning 

0,0 0,0 
 

  FF4 langfristet gæld -7,6 -11,6 

  
Materielle anlægsaktiver 
i alt 

1,9 1,8 
 

        

  Finansielle anlægsaktiver     
 

  Statsgæld     

  Statsforskrivning 4,4 4,4 
 

  Langfristet gæld i alt -7,6 -11,6 

  
Øvrige finansielle anlægs-
aktiver 

    
 

        

  
Finansielle anlægsaktiver 
i alt 

4,4 4,4 
 

        

  Anlægsaktiver i alt 15,0 17,1 
 

  Kortfristede gældsposter     

  Omsætningsaktiver     
 

        

  Varebeholdninger 0,0   
 

  
Leverandører af varer og 
tjenesteydelser 

-12,4 -10,8 

  Tilgodehavender 19,2 28,2 
 

  Anden kortfristet gæld -3,0 -4,0 

  
Periodeafgrænsningspo-
ster 

0,6 1,1 
 

  Skyldige feriepenge -12,6 -11,8 

  Værdipapirer 
 

  
 

  Reserveret bevilling     

        
 

  
Igangværende arbejder for 
fremmed regning  

  

  Likvide beholdninger     
 

  
Bortfald reserveret bevil-
ling 

    

  FF5 Uforrentet konto 70,1 75,8 
 

  
Periodeafgrænsningspo-
ster 

-1,9 -3,9 

  FF7 Finansieringskonto 2,7 -2,9 
 

        

  Andre likvider 0,0 0,0 
 

  Kortfristet gæld i alt -29,9 -30,5 

  Likvide beholdninger i alt 72,8 72,9 
 

        

  Omsætningsaktiver i alt 92,5 102,2 
 

  Gæld i alt -37,4 -42,1 

  Aktiver i alt 107,5 119,4 
 

  Passiver i alt -107,5 -119,4 

    
 

 Eventualforpligtelser 0,0 8,8* 



 

 

* Kammeradvokaten vurderer, at KFST kan afholde 8,8 mio. kr. i 2023, hvis alle verserende retssager tabes, og 

KFST bliver idømt at betale tilkendte sagsomkostningerne til modparterne. KFST har aktuelt 11 verserende rets-

sager. Det ventes at, at styrelsen vinder de fleste sager. Hvis alle sagerne tabes, vil det som nævnt skønsmæssigt 

kunne føre til idømte sagsomkostninger til modparterne i størrelsesorden 8,8 mio. kr. 

På aktivsiden stiger de immaterielle anlægsaktiver med 2,2 mio. kr. fra 2021 til 2022, hvilket 

primært dækker over stigning i posterne færdiggjorte udviklingsprojekter, samt udviklingspro-

jekter under opførelse. Værdien af færdiggjorte udviklingsprojekter stiger med 1,4 mio. kr., hvil-

ket skyldes anskaffelse af it-systemet Vanddata, samt udskiftning af Public 360, KFST Indberet 

og Forensic IT-projekt mv. Værdien af udviklingsprojekter under opførelse stiger med 0,8 mio. 

kr. og vedrører it-systemerne Naturskadebasen og Vanddata. 

Omsætningsaktiver stiger primært som følge af en stigning i tilgodehavende på 9,0 mio. kr., 

hvilket hovedsageligt skyldes tilgodehavender med betalingsfrist i januar 2023 ved afgiftsop-

krævning ultimo 2022 efter lov om betalinger, fakturering af Ankenævn for Energi og efterop-

krævning af styrelser under Erhvervsministeriet for ydelser leveret af Koncern HR.  

På passivsiden stiger den langfristede gæld med 4,0 mio. kr. fra 2021 til 2022, da KFST har øget 

it-udviklingen i løbet af 2022 og dermed anlægsgælden på FF4 kontoen. 

Egenkapitalen øges fra ultimo 2021 med det overførte overskud på 5,3 mio. kr.  

3.4 Egenkapitalforklaring 

Af tabel 9 fremgår egenkapitalforklaringen, der viser ændringerne af egenkapitalens sammen-

sætning i løbet af 2022. Egenkapitalen var primo 2021 på 53,4 mio. kr. og på 58,7 mio. kr. til 

ultimo 2022. 

Tabel 9: Egenkapitalforklaring   
Beløb i mio. kr. 2021 2022 

      

Egenkapital primo året 45,5 53,4 

Reguleret egenkapital ultimo 4,4 4,4 

      

Reserveret egenkapital ultimo året     

      

Overført overskud primo 42,3 49,0 

Primoregulering/flytning mellem bogføringskredse   0,0 

Regulering af det overførte overskud     

Overført fra årets resultat 6,7 5,3 

Bortfald overskud ultimo     

Overførsel af reserveret bevilling     

Overført overskud ultimo året 49,0 54,3 

Egenkapital ultimo året 53,4 58,7 
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3.5 Likviditet og låneramme 

Udnyttelsesgraden af lånerammen var ultimo 2022 på 59,5 pct., jf. tabel 10, hvilket er en stig-

ning på 2,1 procentpoint i forhold til ultimo 2021. Ændringen skyldes en stigning i investerings-

niveauet. KFST forventer et øget investeringsniveauet i 2023 som følge af udvikling af it-system 

til skadesbehandling ved hændelser i den offentlige naturskadeordning. Naturskadeordningen 

er en udvidelse af eksisterende offentlige katastrofeordning stormflodsordning med mulighed 

for dækning ved tørke. 

Tabel 10: Udnyttelsesgrad af låneramme   

Beløb i mio. kr.  2022 

Sum af immaterielle og materielle anlægsakti-
ver pr. 31.12.2022 

12,7 

Låneramme 21,4 

Udnyttelsesgrad i pct.                                                                59,5% 

 

3.6 Opfølgning på lønsumsloft 

Merforbruget af årets lønsumsloft blev 1,3 mio. kr. i 2022. Herefter udgør den akkumulerede 

opsparede lønsum 6,3 mio. kr. ultimo 2022. 

Tabel 11: Opfølgning på lønsumsloft  
Hovedkonto § 8.21.01 Mio. kr. 

Lønsumsloft FL                                      158,6 

Lønsumsloft inkl. TB/aktstykker 161,2 

Lønforbrug under lønsumsloft  162,5 

Difference (merforbrug) -1,3 
Akk. Opsparing ult. 2021 7,6 

Akk. Opsparing ult. 2022 6,3 

 

Under lønsumsloftet er lønomkostningerne for styrelsens underkonti på finansloven Alminde-

lig virksomhed, Forbrugerombudsmandens sekretariat og Koncern HR. KFST’s lønsumsloft var 

i 2022 på 161,2 mio. kr. og med et lønsumsforbrug på 162,5 mio. kr. bliver merforbruget af 

lønsumsloft i 2022 på 1,3 mio. kr. i forhold til årets tildeling af lønsumsloft. 

 

Det skal bemærkes, at KFST i 2022 fik forøget lønsumsloftet med bl.a. 7,9 mio. kr. som følge af 

merbevilling til Forbrugerombudsmanden, enhed for pålidelighedsvurdering samt arbejdet 

med sociale medier og digitale tjenester.  

 

Uden for lønsumsloftet er områderne Forsyningssekretariatet, Sekretariatsbetjeningen af  

Stormrådet, Administration for Forsyningstilsynet, Indtægtsdækket virksomhed, samt Rådgiv-

ningsenheden for udbud og kontrakter. Lønninger uden for lønsumsloft var i alt 23,6 mio. kr. i 

2022. 

  



 

 

 

3.7 Bevillingsregnskabet 

Tabel 12: Bevillingsregnskab   
Hoved-
konto 

Navn Bevillings-
type 

Mio. 
kr. 

Bevil-
ling 

Regn-
skab 

Afvi-
gelse 

Viderefø-
relse ultimo 

08.21.01 
Konkurrence- og 

Forbrugerstyrelsen 
Driftsbevil-

ling 

Udgif-
ter 256,6 254,3 2,3 0,0 

Ind-
tægter -78,3 -81,2 2,9 54,3 

08.21.02 
Forskellige indtæg-

ter under KFST 
Anden be-

villing 

Udgif-
ter 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ind-
tægter -12,7 -37,4 24,7 0,0 

 

KFST har på Finansloven ansvar for hovedkonto 08.21.01. og 08.21.02. KFST’s ordinære om-

kostninger og indtægter afholdes på driftsbevillingen 08.21.01. Konkurrence- og Forbrugersty-

relsen.  

På hovedkonto 08.21.02. Forskellige indtægter under Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen op-

tages indtægter fra fusionskontrol, civile bøder efter konkurrenceloven samt administrative bø-

der efter markedsføringsloven og økonomiske sanktioner idømt af Klagenævnet for Udbud.   

Indtægterne på hovedkonto 08.21.02. var i 2022 på 37,4 mio. kr., hvilket er 24,7 mio. kr. mere 

end prognosen på finansloven. På Finansloven 2022 blev budgetteret med indtægter på 12,7 

mio. kr. Indtægtsskønnet omfatter udelukkende indtægter vedr. fusionskontrol og ikke skøn for 

administrative bøder. Indtægter ved administrative bøder er en usikker indtægt, som varierer 

meget fra år til år og er vanskelig at forudsige. I 2022 var der tale om bøder på samlet 23,5 mio. 

kr. KFST har fået idømt civile bøder efter konkurrenceloven på samlet 16,3 mio. kr., hvoraf de 

to største bøder er på 8,0 mio. kr. i sagen om HTS Besafe og 7,5 mio. kr. i sagen om Rosendahl 

A/S. Dertil har KFST fået idømt bøder på samlet 7,2 mio. kr. af Klagenævnet for Udbud, hvilket 

primært vedrører sagen om FynBus, Sydtrafik og Midttrafik på 7,0 mio. kr. Regnskabet viser, at 

der er indtægter vedr. fusionskontrol for 13,7 mio. kr. Der har været en stigning i antal fusioner 

fra 2021 til 2022 på ca. 12 pct., og der har i 2022 være flere af de komplicerede fusioner, som 

falder under almindelige anmeldelse jf. konkurrencelovens § 12 h, stk. 3, hvor betalingen er 

proportional med omsætningen. Indtægterne på hovedkonto 08.21.02. tilfalder statskassen, 

mens styrelsens arbejde med fusionskontrol og opsporing af lovovertrædelser finansieres af 

bevillingen på hovedkonto 08.21.01. 
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4 Kapitel 4 
Bilag 

4.1 Noter til resultatopgørelse og balancen 

Der har været en stigning i den regnskabsmæssige værdi af de immaterielle anlægsaktiver fra 

5,8 mio. kr. i 2021 til 7,2 mio. kr. i 2022. Baggrunden har været øget investeringsniveau i 2022. 

De akkumulerede afskrivninger på 19,9 mio. kr. udgør 82,2 % af kostprisen. 

Tabel 13: Note 1 til balancen- Immaterielle anlægsaktiver 

Mio. kr. 
Færdiggjorte ud-
viklingsprojekter 

Erhvervede 
koncessioner, 
patenter, li-
censer m.v. 

I alt 

Kostpris 23,6 0,6 24,2 

Primokorrektioner og flytning ml. bogføringskredse     0,0 

Tilgang 2,9 0,0 2,9 

Afgang 0,0 0,0 0,0 

Kostpris pr 31.12.2022 26,5 0,6 27,1 

Akkumulerede afskrivninger 19,3 0,6 19,9 

Akkumulerede nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.2022 19,3 0,6 19,9 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2022 7,2 0,0 7,2 

Årets afskrivninger 1,5 0,0 1,5 

Årets nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Årets af- og nedskrivninger 1,5 0,0 1,5 
 

   

  
Udviklingspro-

jekter under ud-
førelse   

Primo saldo pr. 1. januar 2022 2,9   
Tilgang 3,7   
Nedskrivninger 0,0   
Overført til færdiggjorte udviklingsprojekter 2,9   
Kostpris pr. 31.12.2022 3,7   

  



 

 

 

Tabel 14: Note 2 til balancen - Materielle anlægsaktiver 

Mio. kr. 
Grunde, arealer og 

bygninger 
Inventar og 

IT-udstyr 
I alt 

Kostpris 1,0 5,2 6,2 

Primo korrektioner og flytning ml. bogføringskredse 0,0 0,0 0,0 

Tilgang 0,0 0,5 0,5 

Afgang 0,0 0,1 0,1 

Kostpris pr 31.12.2022 1,0 5,5 6,5 

Akkumulerede afskrivninger 0,3 4,4 4,7 

Akkumulerede nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Akkumulerede af- og nedskrivninger 31.12.2022 0,3 4,4 4,7 

Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.2022 0,6 1,2 1,8 

        

Årets afskrivninger 0,1 0,3 0,4 

Årets nedskrivninger 0,0 0,0 0,0 

Årets af- og nedskrivninger 0,1 0,3 0,4 

    

  
Igangværende ar-

bejder for egen 
regning   

Primo saldo pr. 1. januar 2022 0,0   
Tilgang 0,0   
Nedskrivninger 0,0   
Overført til færdige materielle anlægsaktiver 0,0   
Kostpris pr. 31.12.2022 0,0   

 

Der har været et fald i den regnskabsmæssige værdi af de materielle anlægsaktiver fra 1,9 

mio. kr. i 2021 til 1,8 mio. kr. i 2022. 

4.2 Indtægtsdækket virksomhed 

Tabel 15 viser omkostninger og indtægter forbundet med at sekretariatsbetjene Ankenævnet 

på Energiområdet. De øvrige indregnede omkostninger på 0,4 mio. kr. omfatter indregningen 

af estimerede ”friholdte” omkostninger til forsikring og revision samt et indregnet kommercielt 

afkast for at opfylde reglerne for beregning af timepris ved indtægtsdækket virksomhed i et 

marked med konkurrence efter Økonomistyrelsens vejledning om prisfastsættelse. 

Tabel 15: Prisfastsættelse af sekretariatsbetjening af ministergodkendte ankenævn  
Mio. kr.   

Institutionens direkte omkostninger i alt 2,8 

Institutionens indirekte omkostninger i alt 1,2 

Øvrige indregnede omkostninger 0,4 

Sum 4,4 

Indtægter i alt 4,9 
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I tabel 16 ses det akkumulerede overskud ved indtægtsdækket virksomhed i perioden 2019 til  

2022. 

 

Tabel 16: Resultat indtægtsdækket virksomhed  
Beløb i mio. kr. 2019 2020 2021 2022 

Sekretariatsbetjening af private an-
kenævn 

0,0 0,0 0,3 0,5 

I alt akkumuleret overskud 0,4 0,4 0,8 1,3 

 

Afgiftsfinansieret virksomhed i form af sekretariatsbetjening af Forsyningssekretariatet  

Forsyningssekretariatet er en uafhængig myndighed, som bliver sekretariatsbetjent af Konkur-

rence- og Forbrugerstyrelsen.  Forsyningssekretariatet gennemfører benchmarking og fastsæt-

ter økonomiske rammer for vand- og spildevandsselskaber. Desuden varetager Forsyningsse-

kretariatet indberetningsmyndighedens opgaver efter lov om kommuners afståelse af værdier 

fra vandforsyninger og spildevandsselskaber. Omkostningerne forbundet med Forsyningsse-

kretariatet er fuldt ud dækket af formålsbestemte afgifter opkrævet fra vand- og spildevands-

selskaber. Forsyningssekretariatet har et resultat på 0 mio. kr. i 2022, da forud opkrævede af-

gifter er optaget som forpligtelse i regnskabet. Forud opkrævningen vil blive modregnet afgifts-

opkrævningen i 2023. 

Tabel 17: Forsyningssekretariatet    

Beløb i mio. kr.  2020 2021 2022 

Indtægter       

Bevilling 0,0   0,0 

Afgifter mv. -20,0 -25,1 -23,5 

Reservation        

Indtægter i alt  -20,0 -25,1 -23,5 

Omkostninger       

Lønomkostninger 12,5 16,3 14,9 

Øvrig drift 6,8 8,8 8,6 

Omkostninger i alt 19,3 25,1 23,5 

Årets resultat -0,7 0,0 0,0 

 

Gebyr- og afgiftsordning efter Lov om betalinger 

 

KFST fører tilsyn efter Lov om betalinger og omkostningerne hermed opgøres og opkræves år-

ligt. Fra medio 2020 er KFST’s tilsyn efter Lov om betalinger finansieret af afgifter. Indtil da var  

tilsynet gebyrfinansieret. 

 

Tabel 18 viser indtægter og omkostninger forbundet med at føre tilsyn efter Lov om betalinger  

til og med første halvår 2020 efter den tidligere gebyrordning, og tabel 19 viser tilsvarende fra  

andet halvår af 2020 og frem efter den nye afgiftsordning.  



 

 

 

 

Tabel 18: Gebyrordning vedr. Lov om betalinger for § 08.21.01      
Mio. kr. 2017 2018 2019 2020   

Indtægter -1,6 -3,1 -3,5 -1,8   

Omkostninger 1,8 3,1 3,5 2,9   

Resultat 0,2 0,0 0,0 1,1   

 

Tabel 19 Afgiftsordning vedr. Lov om betalinger for § 08.21.01     
Mio. kr. 2020 2021 2022   

Indtægter -2,1 -6,4 -6,4   

Omkostninger 3,4 8,0 9,1   

Resultat 1,3 1,6 2,6   

 

Tabel 18 og 19 viser, at der siden 2020 årligt er blevet afholdt større omkostninger end afgifts-

opkrævningen, hvilket skyldes en kombination af øget tilsynsaktivitet og at afgiftsopkrævnin-

gen er underlaget et loft. I 2020 indgik også indtægter på hovedkonto 08.21.02. for Forbruger-

ombudsmandens tilsyn efter lov om betalinger. 

4.3 IT-omkostninger 

KFST’s samlede it-omkostninger udgør 35,1 mio. kr. i 2022. Størstedelen af omkostningerne er 

personaleomkostninger til it-drift, vedligehold og udvikling. I 2022 er foretaget udvikling af 

VandData, Naturskadebasen og styrelsens hjemmesider.  

Tabel 20: It- omkostninger  
Sammensætning Mio. kr. 

Interne personaleomkostninger til IT (It-drift/vedligehold/udvikling) 12,9 

Intern statslig køb af It, herunder Statens It 10,0 

It-system drift 1,7 

It-vedligehold 5,7 

It-udviklingsomkostninger ekskl. af- og nedskrivninger 0,7 

It-udviklingsomkostninger af- og nedskrivninger for it, der er aktiveret 1,7 

It-udviklingsomkostninger i alt 2,4 

Udgifter til it-varer til forbrug 2,4 

I alt 35,1 
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